
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.13

제    목 : [예산] 2023년 본예산 예산 확정

2023년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 432,278 1,054,812 414,446 -17,832 -640,366 -4.1 -60.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 28,410 6.9

기본적 교육활동 42,175 10.2

선택적 교육활동 15,824 3.8

인적자원 운용 6,600 1.6

학교 일반운영 113,296 27.3

학교 재무활동 3,000 0.7

학생복지/교육격차 해소 205,141 49.5

합계 414,446

기타수입 전년도이월금 4,379 1.1

이전수입 기타이전수입 12,425 3.0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 358,001 86.4

자체수입 학부모부담수입 33,141 8.0

자체수입 행정활동수입 6,500 1.6

합계 414,446
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

강행운

자율활동 14,200 19,760 15,150 950 -4,610 0 300 0 0 -300

동아리활동 0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

진로활동 240 5,240 361 121 -4,879 0 5,000 0 0 -5,000

방송실운영 300 300 300 0 0 0 0 0 0 0

김한얼 특수교육교과활동 3,700 8,515 3,700 0 -4,815 0 4,915 0 0 -4,915

석애란 학생생활상담지도 0 27,527 5,100 5,100 -22,427 0 25,490 0 0 -25,490

손순덕

현장체험학습활동 3,594 24,402 4,114 520 -20,288 3,400 20,961 4,000 600 -16,961

다문화교육운영 1,000 1,000 0 -1,000 -1,000 0 0 0 0 0

송귀남 학교급식운영 169,095 212,578 179,232 10,137 -33,346 167,046 209,029 174,804 7,758 -34,225

윤대성
교과활동지원 9,300 84,570 10,300 1,000 -74,270 0 74,530 0 0 -74,530

교무학사운영 15,240 14,470 15,670 430 1,200 0 0 0 0 0

임옥선
학생및교직원보건안

전관리
12,206 23,416 13,395 1,189 -10,021 0 13,034 0 0 -13,034

장보미
방과후학교운영 0 3,000 0 0 -3,000 0 3,000 0 0 -3,000

돌봄교실운영 7,650 69,153 0 -7,650 -69,153 7,650 69,153 0 -7,650 -69,153

정근우 정보화실운영 37,340 36,490 7,340 -30,000 -29,150 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

최윤경 교직원역량강화 5,200 7,300 5,400 200 -1,900 0 2,100 0 0 -2,100

최정연 독서활동운영 15,824 23,079 15,824 0 -7,255 0 6,845 0 0 -6,845

소계 294,889 565,800 275,886 -19,003 -289,914 178,096 439,357 178,804 708 -260,553

행정실 박현택

교직원대체인건비 2,171 3,331 0 -2,171 -3,331 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 9,320 6,500 9,320 0 2,820 0 0 0 0 0

학생복지운영 2,704 42,251 3,194 490 -39,057 0 36,465 0 0 -36,465

사회 교과활동 500 0 500 0 500 0 0 0 0 0

과학 교과활동 5,050 7,487 5,050 0 -2,437 0 2,500 0 0 -2,500

체육 교과활동 1,000 1,360 3,000 2,000 1,640 0 360 0 0 -360

학교폭력예방 3,750 3,480 0 -3,750 -3,480 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 800 800 800 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 3,324 1,200 -300 -2,124 0 1,824 0 0 -1,824

부서기본운영 23,662 19,368 23,662 0 4,294 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 204,400 0 0 -204,400 0 204,400 0 0 -204,400

예비비 7,507 0 3,000 -4,507 3,000 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

박현택 세입사업관리 0 0 0 0 0 254,182 258,493 235,642 -18,540 -22,851

교직원복지 1,600 1,600 1,200 -400 -400 0 0 0 0 0

교육환경개선 0 30,000 0 0 -30,000 0 30,000 0 0 -30,000

학교시설장비유지 77,825 165,111 87,634 9,809 -77,477 0 81,413 0 0 -81,413

소계 137,389 489,012 138,560 1,171 -350,452 254,182 615,455 235,642 -18,540 -379,813

합계 432,278 1,054,812 414,446 -17,832 -640,366 432,278 1,054,812 414,446 -17,832 -640,366
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 370,426 388,507 -18,081

1.지방교육행정기관이전수입 358,001 376,230 -18,229

1.교육비특별회계전입금수입 358,001 376,230 -18,229

1.교육비특별회계전입금 358,001 376,230 -18,229

1.학교운영비전입금 224,763 252,212 -27,449 학교기본운영비 : 224,763,000원 * 1교 = 224,763,000

2.목적사업비전입금 133,238 124,018 9,220 농산어촌무료급식비 : 133,238,000원 * 1교 = 133,238,000

2.기타이전수입 12,425 12,277 148

1.학교회계간이전수입 12,425 12,277 148

1.다른학교회계전입금 12,425 12,277 148

1.다른학교회계전입금 12,425 12,277 148 교직원급식비(오천초) : 6,040원*11명*187일= 12,425,000

2.자체수입 39,641 43,771 -4,130

1.학부모부담수입 33,141 41,801 -8,660

1.수익자부담수입 33,141 41,801 -8,660

1.급식비 29,141 30,751 -1,610

1.급식비 21,461 21,721 -260 교직원급식비 : 6,040원*19명*187일= 21,461,000

2.우유급식비 7,680 9,030 -1,350 우유급식비 : 480원*100명*160일= 7,680,000

2.현장체험학습비 4,000 3,400 600

1.현장체험학습비 4,000 3,400 600 현장체험학습비 : 100,000원*40명*1회= 4,000,000

3.돌봄활동운영비 0 7,650 -7,650

1.돌봄활동 운영비 0 7,650 -7,650

2.행정활동수입 6,500 1,970 4,530

1.사용료및수수료 5,000 0 5,000

1.사용료및수수료 5,000 0 5,000

1.사용료 5,000 0 5,000 강당사용료 : 500,000원*10개월= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,970 -470

1.이자수입 1,000 400 600

1.이자수입 1,000 400 600 이자수입 : 500,000원*2회*1교= 1,000,000

2.기타행정활동수입 500 1,570 -1,070
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 500 1,570 -1,070 폐유매각대금 : 175,000원*2회*1교= 350,000

법인카드포인트 : 150,000원*1회*1교= 150,000

3.기타수입 4,379 0 4,379

1.전년도이월금 4,379 0 4,379

1.순세계잉여금 4,379 0 4,379

1.순세계잉여금 4,379 0 4,379

1.순세계잉여금 4,379 0 4,379
순세계잉여금(2022학년도) : 4,379,000원*1회

*1교=
4,379,000

세입합계 414,446 432,278 -17,832
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,600 8,971 -2,371

1.기타 교직원보수 0 2,171 -2,171

1.교직원대체인건비 0 2,171 -2,171

1.직원대체인건비 0 2,171 -2,171

1.기간제근로자인건비 0 2,171 -2,171

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 6,800 -200

1.교직원역량강화 5,400 5,200 200

1.자율연수 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200
배움과 성장의 날 운영(교원연수) : 

200,000*4회=
800,000

2.직무연수 4,600 4,200 400

1.교육운영비 3,800 3,400 400
교원 연수비 지원(배움과 성장의 날 연수개설을 

위한 분담금 확보) : 200,000*19명*1회=
3,800,000

2.교직원복지비 800 800 0 교육경비(행정실) : 200,000원*4명*1회= 800,000

2.교직원복지 1,200 1,600 -400

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0 교직원피복비(체육,운전,시설,청소) : 400,000원*2명+200,000원

*2명
1,200,000

2.퇴임식,스승의날행사 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400

2.학생복지/교육격차 해소 205,141 193,325 11,816

1.급식 관리 179,232 169,095 10,137

1.학교급식운영 179,232 169,095 10,137

1.급식운영비 24,437 15,662 8,775

1.교육운영비 330 0 330 수업준비물 : 55,000원*6회= 330,000

2.교직원복지비 1,000 400 600 조리종사원피복비(일반) : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 0 500 -500

4.연료비 8,500 7,150 1,350 가스비 : 850,000원*10회= 8,500,000

5.운영수당 0 6,362 -6,362

6.일반수용비 14,607 1,250 13,357
농수산물사이버거래소이용료(일반) : 

60,000원*10회=
600,000

식생활관청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종수수료(위생교육보험료) : 125,000원

*2회=
250,000

식생활관소모품및급식기구수선 : 

3,500,000원*1회*1교=
3,500,000

급식용소모품 : 825,700원*10회= 8,257,000

2.급식재료구입비 147,115 144,403 2,712

1.급식용식재료비 147,115 144,403 2,712 급식용식재료비 : 786,711원*187회= 147,115,000

3.우유급식비 7,680 9,030 -1,350

1.우유급식비 7,680 9,030 -1,350 급식용우유대금(수익자) : 480원*16,000= 7,680,000

2.보건관리 22,715 21,526 1,189

1.학생및교직원보건안전관리 13,395 12,206 1,189

1.보건실운영 9,800 9,450 350

1.교육운영비 2,500 900 1,600 운영용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

교육자료구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.운영수당 1,000 2,450 -1,450
교육경비(심폐소생술 등) : 25,000원*40명

*1회=
1,000,000

3.학생복지비 6,300 6,100 200 약품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

감염병예방방역물품 : 512,500원*4회= 2,050,000

감염병예방소독비 : 250,000원*9회= 2,250,000

2.산업안전보건관리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
산업안전관리용품구입 : 100,000원*4종*2

회=
800,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 부상학생및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

4.학생건강검사 2,695 2,656 39

1.학생복지비 2,695 2,656 39 건강검사(1,4학년) : 30,000원*80명*1회= 2,400,000

소변검사((2,3,5,6학년) : 1,500원*130명

*1회=
195,000

침구세탁비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 9,320 9,320 0

1.공기질측정 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

공기청정기관리(교장실) : 35,000원*12월= 420,000
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공기정화장치(교실 및 관리실) : 594,000

원*10월=
5,940,000

2.먹는물관리 2,360 2,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0 정수기유지관리비 : 180,000원*12월= 2,160,000

수질검사료 : 50,000원*4회= 200,000

3.학생복지 3,194 2,704 490

1.학생복지운영 3,194 2,704 490

1.졸업앨범제작 2,870 2,380 490

1.교육운영비 2,870 2,380 490 졸업앨범제작경비 : 70,000원*41명*1회= 2,870,000

2.학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0 교과용도서지원 : 324,000원*1회*1교= 324,000

3.기본적 교육활동 42,175 37,584 4,591

1.교과 활동 22,550 19,550 3,000

1.교과활동지원 10,300 9,300 1,000

1.보결수업관리 2,500 1,500 1,000

1.운영수당 2,500 1,500 1,000 보결수당 : 10,000원*25명*10회= 2,500,000

2.학습준비물구입 7,800 7,800 0

1.학습준비물 7,800 7,800 0
학습준비물구입(경상운영비) : 40,000*195

명
7,800,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
기후변화교육운영비(경상운영) : 250,000

원*2회=
500,000

3.과학 교과활동 5,050 5,050 0

1.교과운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0 실험실습재료비 : 2,700원*150명*10회= 4,050,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 과학교구구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

4.체육 교과활동 3,000 1,000 2,000

1.교과운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 3,000 1,000 2,000 체육용품구입 : 10,000원*50종*2회= 1,000,000

체육대회 : 500,000원*2종*2회 = 2,000,000
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5.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,600 100

1.교육운영비 2,700 3,300 -600 교육활동운영비 : 30,000*6명*10회= 1,800,000

수업용품구입 : 100,000*3종*3회 = 900,000

2.비품구입비 1,000 300 700 교육용비품구입 : 250,000원*2종*2회= 1,000,000

2.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100

2.창의적 체험활동 19,625 18,034 1,591

1.자율활동 15,150 14,200 950

1.학생회활동지원 14,050 13,200 850

1.교육운영비 6,050 5,500 550
학급교육활동경비 : 550,000원*11학급*1회

=
6,050,000

2.학생복지비 8,000 7,700 300
학생자치활동운영비 : 800,000원*10학급*1

회=
8,000,000

2.학예회 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100
행사운영비(학급발표회) : 100,000원*11학

급*1회=
1,100,000

2.현장체험학습활동 4,114 3,594 520

1.수학여행 4,000 3,400 600

1.교육운영비 4,000 3,400 600
6학년 수학여행(수익자) : 100,000원*40명

*1회=
4,000,000

2.현장학습 114 194 -80

1.교육운영비 114 194 -80
안전체험학습운영비(2학년) : 1,000원*30

명*1회=
30,000

안전체험학습운영비(5학년) : 2,000원*42

명*1회=
84,000

3.진로활동 361 240 121

1.진로체험활동 361 240 121

1.교육운영비 361 240 121
진로적성검사운영경비 : 4,400원*82명*1회

=
361,000

4.선택적 교육활동 15,824 24,474 -8,650

1.독서활동 15,824 15,824 0

1.독서활동운영 15,824 15,824 0

1.도서관운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 전산작업및운용용품 : 1,000원*600권= 600,000
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정기간행물 구독 : 120,000원*2종= 240,000

2.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0 도서구입 : 10,000원*650권= 6,500,000

학교도서관장서확충 : 2,000,000*1회= 2,000,000

3.독서활성화지원 5,644 5,644 0

1.교육운영비 5,644 5,644 0 학급독서활동 : 300,000원*10학급 3,000,000

독서행사운영 : 250,000원*10학급= 2,500,000

도서부 활동지원 : 12,000원*12명= 144,000

4.책꾸러미운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0 책꾸러미도서구입 : 30,000원*28명= 840,000

2.기타 선택적 교육활동 0 1,000 -1,000

1.다문화교육운영 0 1,000 -1,000

1.다문화교육프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.방과후학교 운영 0 7,650 -7,650

1.돌봄교실운영 0 7,650 -7,650

1.돌봄교실운영 0 7,650 -7,650

1.교육운영비 0 7,650 -7,650

5.교육활동 지원 28,410 56,630 -28,220

1.교무업무 운영 15,670 15,240 430

1.교무학사운영 15,670 15,240 430

1.교무학사운영 7,300 6,700 600

1.교육운영비 5,600 5,000 600 교육용품구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

행사용현수막 : 50,000원*20회= 1,000,000

학사운영용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

학생캠프운영 : 60,000원*10학급*1회= 600,000

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0 교육과정협의회 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

교무실협의회간담회 : 350,000원*2회= 700,000
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2.교육활동홍보 1,000 700 300

1.교육운영비 1,000 700 300
학교 및 학급 교육과정 인쇄비 : 8,000원

*100권*1회=
800,000

프로그램구입 :  200,000원*1회= 200,000

3.입학식 및 졸업식 1,450 1,700 -250

1.교육운영비 1,450 1,700 -250
행사용품구입(입학식) : 250,000원*1종*1

회=
250,000

행사용품구입(졸업식) : 100,000원*12종*1

회=
1,200,000

4.학교자율선택과제운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 프로젝트학습비 : 300,000원*11학급*1회= 3,300,000

5.학교자율선택과제운영(1-1) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

6.학교자율선택과제운영(2-1) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

7.학교자율선택과제운영(3-1) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

8.학교자율선택과제운영(4-1) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

9.학교자율선택과제운영(4-2) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

10.학교자율선택과제운영(5-1) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

11.학교자율선택과제운영(5-2) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

12.학교자율선택과제운영(6-1) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

13.학교자율선택과제운영(6-2) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

14.환경정리 2,620 2,540 80

1.일반수용비 2,620 2,540 80
환경정리용품구입 : 180,000원*11학급*1회

=
1,980,000
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청소용품구입 : 40,000원*16실*1회= 640,000

2.생활지도운영 5,100 3,750 1,350

1.학생생활상담지도 5,100 0 5,100

1.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 상담프로그램운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.상담실운영비 3,100 0 3,100

1.교육운영비 1,400 0 1,400 상담도구구입등 : 700,000원*2종*1회= 1,400,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

3.연료비 1,200 0 1,200 난바연료비 : 1,500원*400리터*2회= 1,200,000

2.학교폭력예방 0 3,750 -3,750

1.wee클래스운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.학교폭력관련연수지원 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200

3.학생상담 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550

3.학습지원실 운영 7,640 37,640 -30,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 방송실운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.정보화실운영 7,340 37,340 -30,000

1.정보교육학습기반구축지원 0 30,000 -30,000

1.기타자산취득비 0 2,850 -2,850

2.비품구입비 0 24,150 -24,150

3.시설비 0 3,000 -3,000

2.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
운영용품및장비수리비 : 100,000원*5종*10

회=
5,000,000
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2.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입(교육용) : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 400 400 0 PC외 1종 : 400,000원*1대= 400,000

4.일반수용비 1,440 1,440 0 정보기기관리용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

6.학교 일반운영 113,296 103,787 9,509

1.학교기관 운영 23,662 23,662 0

1.부서기본운영 23,662 23,662 0

1.교무부운영 6,600 6,600 0

1.여비 6,600 6,600 0 관내외 출장여비 : 25,000원*22명*12회= 6,600,000

2.교장실운영 7,594 7,594 0

1.여비 1,500 1,500 0 관내외 출장여비 : 25,000원*60회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,094 3,094 0 교직원간담회  및 다과 : 49,880원*50회= 2,494,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.행정실운영 9,468 9,468 0

1.교직원복지비 600 600 0 특근매식비 : 8,000원*5명*15일= 600,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 3,300 3,300 0 관내외 출장여비 : 25,000원*6명*22회= 3,300,000

4.일반수용비 4,740 4,740 0 간행물구독료 : 15,000원*3종*12월= 540,000

각종수선비 및 사용료 : 80,000원*5회= 400,000

기본사무용품비 : 25,000원*10종*10회= 2,500,000

프린터토너 등 : 120,000원*10회= 1,200,000

행정용 도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

5.일반업무추진비 678 678 0 행정실협의회간담회 : 226,000원*3회= 678,000

2.시설 장비 유지 87,634 77,825 9,809

1.학교시설장비유지 87,634 77,825 9,809

1.공공요금및제세공과금 51,136 38,056 13,080

1.기타공공요금 6,976 6,976 0 환경개선부담금 : 110,000원*2회= 220,000

방송수신료(sky life) : 13,000원*12월= 156,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : 360,000원*12월= 4,320,000

조달수수료 : 40,000원*12월= 480,000

전화요금,우편요금 등 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.상하수도료 3,960 3,960 0 상하수도요금 : 330,000원*12월= 3,960,000

3.전기요금 40,200 27,120 13,080 전기요금 : 3,350,000원*12월= 40,200,000

2.당직관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0 무인경비용역료 : 380,000원*12월= 4,560,000

3.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0
놀이시설안전관리용역비 : 100,000원*12월

=
1,200,000

소방시설관리용역비 : 220,000원*12월= 2,640,000

4.시설일반관리 27,555 30,826 -3,271

1.기타공공요금 160 160 0 방화관리자회비 등 : 80,000원*2회= 160,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입비 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

3.일반수용비 24,395 27,666 -3,271 실내.외 화훼구입 : 500,000원*1회= 500,000

시설물 소규모 수선비 : 6,829,000원*1회

*1식=
6,829,000

소모성 물품 구입비 : 39,510원*20종*8회= 6,322,000

전기안전관리대행및검사비(경상운영비) : 

312,000원*12월=
3,744,000

보통인부인건비 : 110,000원*4명*5회= 2,200,000

제3종시설물 정기안전점검료 등 : 800,000

원*2회=
1,600,000

산업안전보건업무위탁비 : 200,000원*12개

월=
2,400,000

화장실관리(화장지,핸드타올,청소용품)구

입및화장실수리 : 20,000원*5종*8회=
800,000

5.연료비 543 543 0

1.연료비 543 543 0 난방용 기기유류비 : 905원*200리터*3회= 543,000

3.학교운영 협력 2,000 2,300 -300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회 간담회 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,200 1,500 -300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,000 1,300 -300 학부모회운영 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0 간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 3,000 7,507 -4,507

1.예비비 3,000 7,507 -4,507

1.예비비 3,000 7,507 -4,507

1.예비비 3,000 7,507 -4,507

1.예비비 3,000 7,507 -4,507 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세출합계 414,446 432,278 -17,832
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